
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Proroga di contratti di lavoro
PROROGA  DI  CONTRATTO  INDIVIDUALE  DI  LAVORO  SUBORDINATO  A  TEMPO
DETERMINATO FINO AL 31 AGOSTO 2019, RELATIVO A N. 1 FIGURA DI ‘ISTRUTTORE
DIRETTIVO  DI  RICERCA  -  ASSISTENTE  DI  RICERCA’,  (CAT.  D,  POS.  EC.  D1).
AUTORIZZAZIONE  DI  SPESA  COMPLESSIVA  PRESUNTA  DI  EURO  22.560,46  DI
COMPETENZA DELL’ESERCIZIO 2019.

CIG: N.P.

CUP: N.P.

IL DIRETTORE

Visto quanto stabilito dall’articolo 36 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive
modifiche  ed  integrazioni,  in  materia  di  utilizzo  di  forme contrattuali  flessibili  nelle  pubbliche
amministrazioni

Visto l’art. 19 del D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81 che fissa la durata massima dei contratti a tempo
determinato in trentasei mesi, prima della modifica operata dall’art. 1 del Decreto Legge 12 luglio
2018, n. 87 (cd. Decreto Dignità), convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1 della legge 9
agosto 2018, n. 96, che ha ridotto tale durata a ventiquattro mesi

Dato atto che tale modifica non si applica ai contratti stipulati dalle pubbliche amministrazioni ai
sensi dello stesso art. 1 del D.L. 12 luglio 2018, n. 87, che, al comma 3, prevede: “Le disposizioni
di cui al presente articolo, nonche' quelle di cui agli articoli 2 e 3, non si applicano ai contratti
stipulati dalle pubbliche amministrazioni, ai quali continuano ad applicarsi le disposizioni vigenti
anteriormente alla data di entrata in vigore del presente decreto”

Visto il  CCNL del Comparto Funzioni Locali  per il  triennio 2016-2018, sottoscritto  in  data 21
maggio 2018, e, nello specifico, l’art. 50 “Contratto di lavoro a tempo determinato” che, al comma
2, fissa la durata massima di trentasei mesi dei contratti a termine

Considerato  che  IRPET  svolge  attività  di  studio  e  ricerca  correlate  a  programmi  e  progetti
cofinanziati  da  fondi  strutturali  e  di  investimento  europei,  eccedenti  il  contributo  ordinario
comprese nell’ambito del programma di attività comuni con Regione Toscana ai sensi dell’articolo
16, comma 1, della L.R. 59/1996 e ss.mm.ii., e nel programma triennale di attività

Vista le Delibere di Giunta regionale  n. 1206 del 29.10.2018 e n. 1285 del 27.11.2018 con cui si
approvano  gli  indirizzi  ad  IRPET  per  l’elaborazione  del  programma  di  attività  anno  2019
prevedendo tra l’altro  attività comuni da sviluppare tra Regione Toscana e IRPET nell’ambito delle
programmazioni dei fondi Strutturali e di investimento europei della Regione Toscana (FEASR,
FESR, FSE), come individuate nell’allegato A alle medesime



Visto il Programma di attività dell’IRPET per l'anno 2019 e la sua proiezione triennale, adottato dal
Comitato di Indirizzo e controllo con deliberazione n. 4 del 26.11.2018, trasmesso ai competenti
organi regionali e attualmente in fase di controllo 

Considerato in particolare che, entro i sopracitati indirizzi dettati dalla Giunta e nei contenuti del
Piano di attività per l’anno 2019, sono previste, tra l’altro, attività comuni tra Regione Toscana e IR-
PET aventi ad oggetto  attività di studio e ricerca correlate a progetti cofinanziati dal Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), articolate nei seguenti filoni:

- Analisi delle caratteristiche delle imprese agricole regionali
- Analisi delle caratteristiche del paesaggio rurale toscano 

e per un ammontare complessivo di risorse di 180.000€ a valere sul fondo comunitario FEASR,

Preso atto inoltre della proposta n. 2018/ AD023137 del Dirigente regionale responsabile dell’Auto-
rità di gestione del FEASR, avente per oggetto le attività comuni tra IRPET e Regione Toscana fi-
nanziate dal fondo strutturale comunitario FEASR, in cui si prevede l’impegno di IRPET, anche per
l’anno 2019, nell’attività di supporto  all’attuazione del PSR 2014/2020, individuando, nel relativo
allegato ‘A’ allo stesso, il programma di lavoro, le modalità di svolgimento e la quantificazione dei
costi

Tenuto conto che la realizzazione delle attività di ricerca a supporto dell'Autorità di Gestione del
FEASR richiede un impegno da parte dell'Istituto ulteriore rispetto a quello previsto per le attività
inserite nel programma istituzionale, per il quale sono necessarie specifiche competenze e profes-
sionalità, quali: -conoscenza dei modelli di studio e analisi dello sviluppo rurale e della multifunzio-
nalità dell'agricoltura; - capacità di analisi quantitativa e qualitativa dei comportamenti in termini di
innovazione, investimento, organizzazione e relazione con il tessuto produttivo delle aree rurali e
del loro contributo alla crescita dell'economia locale; - conoscenza della strategia Europa 2020 e del
funzionamento dei fondi europei, con particolare riferimento al Fondo Europeo per l'Agricoltura e
lo Sviluppo Rurale (FEASR), agli obiettivi strategici individuati nel Programma di Sviluppo Rurale
della Regione Toscana e alle interazioni con gli altri strumenti di policy inerenti allo sviluppo rurale

Vista la propria determinazione n. 11 del 27/04/2016 con la quale veniva indetta apposita selezione
per  l’assunzione di  n.  1  unità  di  personale  a  tempo determinato  con competenze in  materia  di
metodi e modelli per l'analisi e l'interpretazione dello sviluppo rurale e delle sue connessioni con lo
sviluppo locale, per lo svolgimento delle attività di ricerca finanziate con contributi a valere sul
FEASR,  e  la  successiva  determinazione  n.  26  del  30/08/2016  con  cui  veniva  disposta
l’autorizzazione all’assunzione del vincitore della selezione medesima,

Dato atto che in data 1 settembre 2017 veniva  stipulato,  contratto individuale di lavoro subordinato
a tempo determinato con la dott.ssa Sara Turchetti, di durata di 18 mesi e  scadenza il 28 febbraio
2018, nel profilo professionale di "Istruttore direttivo di ricerca - Assistente di ricerca", categoria
professionale D, posizione economica D1, al fine di garantire il corretto svolgimento delle attività di
ricerca in comune con Regione Toscana a supporto dell'Autorità di Gestione del fondo FEASR,
finanziate a valere su risorse derivanti dal medesimo fondo strutturale comunitario 

Vista la successiva determinazione n. 11 del 23.02.2018 con cui veniva disposta la proroga del
citato contratto di lavoro a tempo determinato fino al 31.12.2018

Considerato che, anche per l’anno 2019, sulla base di quanto previsto nel programma di attività
comuni  con  Regione  Toscana  alla  luce  degli  indirizzi  approvati  dalla  Giunta  Regionale  sopra
richiamati,  IRPET è  impegnato  nelle  attività  di  ricerca  a  supporto  dell’Attività  di  gestione  del
FEASR, finanziate con contributo a valere sul medesimo fondo comunitario

Dato atto che pertanto sono confermate le ragioni produttive ed organizzative sulla base delle quali



è  stata  disposta  l’assunzione  a  tempo  determinato  della  dott.ssa  Turchetti,  e  specificamente  la
necessità  di  garantire  risorse  di  lavoro  appositamente  dedicate  ed  in  possesso  di  specifiche
competenze correlate  alle attività di studio e ricerca sui programmi e progetti finanziati del FEASR,
quali aggiuntive rispetto alle attività inserite nel programma istituzionale

Ritenuto, alla luce delle circostanze e delle ragioni sopra espresse, che permangono i presupposti e
le motivazioni di merito per mantenere la risorsa aggiuntiva di personale attualmente in servizio a
tempo determinato assegnata all’esecuzione delle ricerche sulle tematiche sopra riportate 

Ritenuto  conseguentemente  di  disporre  fino  al  31.08.2019,  la  proroga  del  contratto  di  lavoro
subordinato a tempo determinato nel profilo di ‘Istruttore direttivo di ricerca - Assistente di ricerca’,
di categoria D e posizione economica D1, nei termini ed alle condizioni stabilite dalla normativa in
materia 

Preso atto dei conteggi predisposti dal Servizio Attività Amministrative e Finanziarie in ordine al
costo stimato correlato alla  proroga,  per il  periodo sopra specificato (fino al  31 agosto 2019 a
decorrere dal 1 gennaio 2019), del contratto di lavoro subordinato a tempo determinato relativo a n.
1  figura  di  “Istruttore  direttivo  di  ricerca  -  Assistente  di  ricerca”  di  categoria  D,  posizione
economica D1, come di seguito riportati:

Retribuzione fondamentale mensile € 1.844,62
Indennità di comparto € 51,90
Retribuzione mensile lorda € 1.859.63 (al netto della trattenuta ex art. 1, c. 3, DPCM 20/12/1999)
Retribuzione lorda fino al 31 agosto 2019  + ratei 13ma € 16.116,79
Oneri contributivi (Fondo pensione, TFR, INAIL) € 4.801,94
Oneri fiscali (IRAP su retribuzione lorda) € 1.369,93
Costo totale (n. 1 dipendente fino al 31.08.2019) € 22.288,66
oltre agli ulteriori costi, stimati complessivamente in € 271,80 per il periodo dal 1° gennaio 2019 al
31 agosto 2019, correlati al mantenimento dell’elemento perequativo dal 1° gennaio 2019 ed alla
corresponsione  dell’indennità  di  vacanza  contrattuale  dal  1°  aprile  2019,  quale  trattamento
economico provvisorio nelle more del rinnovo del CCNL per il periodo 2019-2021

Dato  atto  pertanto  che  la  spesa  stimata  totale  correlata  al  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
22.560,46

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2019 e la proiezione triennale 2019-2021 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore dell'IRPET con determinazione n.
53 del 28.11.2018, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2019, trasmesso
alla  Giunta  regionale  della  Toscana  ai  fini  dell'esercizio  del  controllo  previsto  dalla  legge  di
ordinamento dell'IRPET

Dato atto che entro i documenti di programmazione economico-finanziaria sopra richiamati sono
iscritte stime di costo relative al personale dipendente che includono la spesa sopra indicata

Visto l'art. 13, comma 1, lettera a), del regolamento di contabilità ed amministrazione dell'IRPET
nel  testo  vigente,  in  cui  si  dispone  che,  nelle  more  dell'approvazione  del  bilancio  preventivo
economico da parte della Giunta Regionale della Toscana, è autorizzata una gestione provvisoria
limitatamente ad un dodicesimo dell’importo iscritto in ciascun conto del bilancio relativo ai costi
di funzionamento per ogni mese di pendenza del procedimento

Dato  atto  che  la  spesa  da  sostenere  in  esecuzione  del  presente  provvedimento  rientra  nella
fattispecie come sopra regolata

Rilevata la propria competenza a disporre il presente atto, ai sensi di quanto disposto all’articolo  9



bis, comma 2, lettera e), della L.R. 29.7.1996, n. 59, e successive modifiche ed integrazioni, recante
l’ordinamento  dell’IRPET,  ed  all’articolo  10,  comma  1,  lett.  l),  del  vigente  regolamento  di
organizzazione dell’IRPET

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto a controllo di regolarità contabile

DETERMINA 

1.  di  disporre,  con  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono  integralmente
riportate,  la  proroga  fino  al  31  agosto  2019  a  decorrere  dal  1  gennaio  2019  del  contratto
individuale  di  lavoro  subordinato  a  tempo determinato,  nel  profilo  di  ‘Istruttore  direttivo  di
ricerca - Assistente di ricerca’, di categoria D e posizione economica D1, sottoscritto in data 1
settembre 2016 tra IRPET e la dott.ssa Sara Turchetti, nata a Roma l'11 dicembre 1978; 

2.  di  autorizzare il  dirigente amministrativo dell’IRPET a disporre il  finanziamento della  spesa
correlata  al  presente  provvedimento,  stimata  nell’importo  complessivo  di  Euro  22.560,46,  a
valere  sull’esercizio  2019 nell’ambito  delle  previsioni  di  costo  iscritte  nel  conto  economico
previsionale di tale esercizio, parte integrante del Bilancio preventivo economico annuale 2019,
adottato con propria determinazione n. 53 del 28.11.2018.


